ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHTT

V/v tăng cường thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang

Nghi Xuân, ngày       tháng       năm 2021

                        Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Trong những năm qua, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và

của tỉnh; dưới sự chỉ đạo chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối

hợp đồng bộ của các phòng, ban, ngành, đoàn thể các cấp và sự đồng thuận,

hưởng ứng nhiệt tình, tích cực của các tầng lớp nhân dân, việc thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện đã đạt được nhiều

kết quả tích cực.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc cưới, việc tang vẫn

đang còn hạn chế một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người

dân chưa gương mẫu và thực hiện chưa nghiêm các quy định nếp sống văn hóa

mới, tổ chức đám cưới, đám tang linh đình, phô trương, tốn kém lãng phí vẫn

còn hủ tục rườm rà, lãng phí vòng hoa, bức trướng, mở nhạc tang, nhạc cưới quá

lớn, quá giờ quy định. Để việc cưới, việc tang ngày càng đi vào nề nếp, bảo đảm

thuần phong mỹ tục, văn minh, tiết kiệm, xây dựng nếp sống văn hóa, kỷ cương,

pháp luật đồng thời gìn giữ, phát huy những nét đẹp văn hóa truyền thống của

quê hương, đất nước; Ủy ban nhân dân huyện giao Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục

quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thường xuyên quán triệt các quy định của Trung ương và của tỉnh về

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân theo Chỉ thị số 27-CT/TW

ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về việc thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Quyết định số 308/2005/QĐ-TTG ngày

25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang và lễ hội;  ết luận số 51-  /TW ngày 22/07/2009 của Bộ Chính

trị (khóa X) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của

Bộ Chính trị (khoá VIII); Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư

(khoá XI) về đ y mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị 05/CT-TTg

ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đ y mạnh thực hiện nếp sống minh

trong việc cưới, việc tang; Thông tư 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn

2

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 20/3/2012

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đ y mạnh thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, tang, lễ hội; Quyết định số 31/2012/QĐ-UBND, ngày 09/7/2012

của UBND tỉnh, Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 07/5/2019 sửa đổi, bổ

sung một số nội dung của Quyết định số 31/2012/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành quy chế về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, lễ hội và tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống, đón nhận

danh hiệu thi đua trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến cán bộ, công chức, viên chức và

các tầng lớp nhân dân.

2. Tiếp tục tuyên truyền vận động, quán triệt cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và người dân chấp hành kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí, tránh phô trương, hình thức trong tổ chức hoạt động cưới, tang; có các

hình thức nhắc nhở, phê bình, đánh giá xếp loại đảng viên cuối năm đối với cán

bộ, đảng viên chưa gương mẫu thực hiện thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa

phương. Đưa việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang vào hương

ước, qui ước của địa phương, quy chế của cơ quan, đơn vị thực hiện.

3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện

và xử lý đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang  theo Nghị định số 167/2013/NĐ-

CP, ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy

và chữa cháy; phòng, chống, chống bạo lực gia đình; Nghị định 100/2019/NĐ-

CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị, địa phương quan tâm, chỉ đạo

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

-  ưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-03-17T11:37:04+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-03-17T14:29:43+0700

		2021-03-17T14:30:08+0700

		2021-03-17T14:30:24+0700